Porém o prejuízo não fica restrito ao que não se recebe, vai além. É que pela guarda de bens 
apreendidos, em especial veículos, se paga e muito. Conforme informações constantes nas notas 

técnicas e em dados suplementares, no ano de 2018 o Estado do Paraná gastou R$ 4.160.954,52 (quatro 
milhões, cento e sessenta mil novecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos) e o 

Estado de São Paulo R$ 24.317.155,16 (vinte e quatro milhões, trezentos e dezessete mil cento e 
cinquenta e cinco reais e dezesseis centavos) para manter os bens apreendidos. Os valores variam de um 

estado para outro, mas, com certeza absoluta, o problema existe em todos. 

Diante deste quadro pouco animador, a Medida Provisória ora proposta corrige graves 
problemas de administração judiciária.